
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ КРУТОВСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А 3 

 24 июня 2023 года  № 262 
 

  

 

   

Об утверждении планов работы 

внутришкольных методических 

объединений  

  

 

 

В целях совершенствования организации методической работы, повышения про-

фессиональной компетентности педагогических кадров, обобщения, систематизации, рас-

пространения актуального педагогического опыта, внедрения в учебно-воспитательный 

процесс инновационных технологий и создания действенной системы мониторинга готов-

ности педагогических работников к введению и реализации ФООП   п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить планы работы внутришкольных методических объединений на 2023-2024 

учебный год (Приложение №1; №2).            

2. Утвердить систему мониторинга педагогических работников к введению и реализацию 

ФООП (Приложение №1 (пункт 7);  №2 ( пункт 7)).            

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

Мыцыну Л.В. 

 

 

 

Директор школы:     Г.П. Мыцын 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Крутовская ООШ» 

от 23 июня 2023 года № 262 

 

План работы 

методического объединения учителей  

естественно-математического цикла   

на 2023-2024 учебный год 

 

Проблема МО: Повышение качества образования на основе инновационных образо-

вательных технологий, реализующих  ФООП 

 

Тема работы МО:  Внедрение информационных технологий, реализующих образова-

тельные программы начального общего и основного общего образования, соответствую-

щих ФООП. 

 

Цель: обеспечение методических условий для эффективного перехода на федеральные 

основные образовательные программы начального общего образования и основного об-

щего образования 

 

Задачи: 

  ориентировать педагогов на ценностные установки, цели, задачи, определен-

ные государственным стандартом, отбор инновационных форм и методов обра-

зовательной деятельности, ориентированной на развитие интеллектуально- 

творческого и социально- психологического потенциала личности ребенка; 

 способствовать освоению педагогами новой системы требований к 

оценке итогов образовательной  деятельности обучающихся; 

 обеспечить методическое сопровождение педагогов при переходе на ФООП НОО, 

ООО 

 

 

Направле-

ние 

деятельно-

сти 

 

Содержание деятельности 
Сроки 

 

Ответственные 

1.Организацио

нно-методи-

ческое обеспе-

чение методи-

ческого объ-

единения  

 

Заседание №1 

1. Круглый стол. Современные подходы к 

организации образовательного процесса в 

условиях  внедрения ФООП. 

2. Итоги мониторинга затруднений педаго-

гов в вопросах перехода на ФООП.  

3.Анализ результатов ГИА  

 

 

Заседание №2 

1. 1.Семинар- практикум. Цифровая образова-

тельная среда как фактор повышения каче-

ства обучения 

2. Методическая поддержка педагогов при 

введении и реализации ФООП и обновленно-

. 

 

 

 

 

 

август 2023 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

октябрь 2023г. 

 

 

 

 

 

Руководитель МО  

 

 

 

Руководитель МО  

 

Учителя - предметники 

 

 

 

 

Руководитель МО  

 

 

 

Руководитель МО  

 



го ФГОС. 

3.Обобщение опыта по теме «Формирование 

универсальных учебных действий младших 

школьников через проектно-исследовательскую 

деятельность». 
2. 4. Итоги школьного тура Всероссийской 

олимпиады школьников. 

 

Заседание № 3   

1. Об изменениях КИМ ГИА в 2024 году и 

рекомендации по совершенствованию пре-

подавания учебных предметов, а также по 

организации дифференцированного обуче-

ния для обязательного изучения и использо-

вания в работе с учителями-предметниками. 

2. Выбор учебно-методической документа-

ции по предметам естественно-

математического цикла 

3. Результаты  муниципального этапа Все-

российской олимпиады школьников по 

предметам  естественно-математического 

цикла. 

4. О подготовке к предметной неделе 

 

Заседание № 4   
1. Ярмарка методических идей.  Развитие 

читательской грамотности – одна из ключе-

вых задач деятельности педагога. 

2. Участие в семинарах (вебинарах, совеща-

ниях)   по вопросам введения и реализации 

ФООП. 

 

Заседание №5  
1.О методическом сопровождении для про-

ведения годовой промежуточной аттестации 

в 1-8 классах и государственной итоговой 

аттестации выпускников 

 

Заседание №6 

1. Круглый стол. Самоанализ и самооценка 

педагогической деятельности учителей-

предметников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

январь 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

март  2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

апрель 2024 г 

 

 

 

 

 

июнь 2024 г 

 

 

Копнина Л.Н. 

 

 

 

Руководитель МО 

 

 

 

 

Учителя - предметники 

 

 

 

 

 

 

 

Учителя - предметники 

 

 

Заместитель директора 

 

 

 

Руководитель МО  

 

 

 

Руководитель МО  

 

 

 

Учителя - предметники 

  

 

 

 

 

 

 

Учителя - предметники 

 

 

 

 

 

Учителя - предметники 

 

 

 

2. Информаци-

онное обеспе-

чение методи-

ческого сопро-

вождения 

1. Информирование учителей МО: инструк-

тивно-методические письма «О преподава-

нии предметов естественно-математического 

цикла в 2023-2024 учебном году в общеоб-

разовательных учреждениях Белгородской 

области» 

2. О перечне допущенных Министерством 

просвещения РФ учебников по предметам 

естественно-математического цикла в 2023-

 

до 20.06.2024 

 

 

 

 

 

 

03-04. 2024 

 

 

 

Руководитель МО  

 

 

 

 

 

 

Руководитель МО  

 

 



2024 учебном году 

3. Оказание консультативной помощи по ис-

пользованию на уроках информационных 

технологий 

4. Создание базы данных: 

-о квалификации учителей; 

- об аттестации учителей. 

 

 

в течение года 

 

 

 

 

в течение года 

 

 

 

Руководитель МО  

 

 

 

 

Руководитель МО  

 

3. Методиче-

ское сопровож-

дение непре-

рывного по-

вышения ква-

лификации 

педагогов 

1. Организация непрерывного повышения 

квалификации учителей естественно-

математического цикла: 

а) курсовая подготовка учителей в соответ-

ствии с планом; 

б) работа над темой по самообразованию в 

межкурсовой период. 

2. Оказание консультативной помощи  учи-

телям  по темам самообразования. Консуль-

тирование по вопросам подготовки к атте-

стации 

3. Методическое сопровождение проведения 

предметной недели в образовательном 

учреждении  

 

в течение года 

 

 

 

 

 

 

 
в течение года 

 

 

 

 
 

апрель 2024 г. 

Учителя- предметники 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель МО  

 

 

 

 

 

Руководитель МО  

 

 

4. Методиче-

ское сопровож-

дение аттеста-

ции учителей 

1. Оказание консультативной помощи  атте-

стующимся учителям МО 

2. Организация  взаимопосещений: 

- уроков; 

-внеклассных мероприятий 

 

в период атте-

стации 

 

 
в течение года 

 

Руководитель МО  

 

 

 

Учителя - предметники 

 

5. Мониторин-

говое обеспе-

чение 

1. Мониторинг результатов работы учителей 

по подготовке учащихся к итоговой аттеста-

ции по предметам естественно-

математического цикла  в  форме ОГЭ в 9 

классе 

2. Мониторинг результативности обучения 

учащихся по предметам естественно-

математического цикла 

Август  

2024 г. 

 

 

 

 

 

Июнь 2024 г. 

Учителя - предметники 

 

 

 

 

 

 

Учителя-предметники 

6. Методиче-

ское сопровож-

дение иннова-

ционной дея-

тельности 

1. Подготовка к школьному этапу Всерос-

сийской олимпиады школьников  по  пред-

метам естественно-математического цикла 

2. Проведение школьного этапа Олимпиады 

по  предметам естественно-математического 

цикла.  Анализ результатов олимпиады. 

Подготовка к муниципальному этапу олим-

пиады 

3. Анализ результатов муниципального эта-

па олимпиады 

 

4. Подготовка к проведению предметной не-

дели.  

 

5. Проведение предметной недели 

6. Изучение, обобщение и распространение 

сентябрь-октябрь 

2023г. 

 

 

сентябрь-октябрь 

2023 г. 

 

 

 

 

 

декабрь 2023 г. 

 

 

 

январь 2024 г. 

 

 

 

апрель 2024 г. 

 

Учителя- предметники 

 

 

 

Руководитель МО  

 

 

 

 

 

Учителя- предметники 

 

 

 

Руководитель МО  

 

 

Учителя-предметники 

 



актуального педагогического опыта учите-

лей МО 

6. Проведение открытых уроков по техноло-

гии учебных циклов 

в течение года  

 

 

 

в течение года 

Учителя-предметники 

 

 

Учителя-предметники 

7. Мониторинг 

готовности 

каждого учи-

теля к реали-

зации ФООП 

1. Работа с картой самооценки готовности                          

учителя к переходу на ФООП 

2. Мониторинг затруднений педагогов в во-

просах перехода на ФООП на основании 

анализа результатов анкетирования 

3. Диагностика профессиональной готовно-

сти педагогов к переходу на ФООП 

4. Мониторинг качества образования 

май-июнь 2023 г 

 

 

июнь 2023 г. 

 

 

 

август  2023 г. 

 

 

в течение года 

Учителя-предметники 

 

 

Руководитель МО  

 

 

Руководитель МО  

 

 

Руководитель МО  

 

 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «Крутовская ООШ» 

от 23 июня 2023 года № 262 

 

План работы 

методического объединения учителей  

гуманитарного цикла и начальных классов на 2023-2024 учебный год 

 

Проблема МО: Совершенствование методов осуществления учебной деятельности, 

направленной на формирование мотивации к обучению и реализации  новых  ФГОС НОО 

и ФГОС ООО 

 

Тема работы МО: «Реализация обновленных ФГОС как приоритетное направление в 

преподавании предметов гуманитарного цикла и начальных классов» 

 

Цель: расширение профессиональных знаний и совершенствование практических умений 

педагогов в области инновационных педагогических технологий в условиях реализации 

обновленных ФГОС 

 

Задачи: 
1.Обеспечить методическое сопровождение педагогов при переходе на ФООП НОО и 

ФОП ООО. 

2. Совершенствовать предметные и метапредметные компетенции педагогов. 

3. Способствовать построению индивидуальных маршрутов непрерывного развития и 

профессионального мастерства педагогических работников. 

4.Формировать функциональную грамотность учащихся на уроках и во внеклассной рабо-

те по предмету. 

5.Способствовать обеспечению психологической безопасности образовательной среды 

для всех участников образовательных отношений. 

6.Развивать навыки организации работы с применением электронного обучения и дистан-

ционных образовательных технологий при реализации образовательных программ обуча-

ющихся с помощью инструментов всероссийских образовательных платформ и использо-

вать их в стандартном процессе обучения при работе с часто болеющими детьми. 

7.Продолжить работу по совершенствованию системы по подготовке выпускников 9 клас-

са к ОГЭ и ИС. 

 



 

Направление 

деятельности 

Содержание деятельности Сроки Ответственные 

1.Организационно

-методическое 

обеспечение мето-

дического объеди-

нения  

Заседание №1 

1. Круглый стол. Современные подходы к организации образовательного про-

цесса в условиях  внедрения ФООП. 

2. Итоги мониторинга готовности каждого учителя к реализации образова-

тельных программ в условиях внедрения ФООП.  

Заседание № 2   

3. 1.Семинар- практикум Цифровая образовательная среда как фактор повыше-

ния качества обучения 

2. Методическая поддержка педагогов при введении и реализации ФООП и 

обновленного ФГОС. 

3.Обобщение опыта по теме «Формирование универсальных учебных действий 

младших школьников через проектно-исследовательскую деятельность». 
4. 3.О подготовке к предметной неделе гуманитарного цикла и начальных 

классов. 

Заседание № 3   

1. Об изменениях КИМ ГИА в 2024 году и рекомендации по совершенствова-

нию преподавания учебных предметов, а также по организации дифференци-

рованного обучения для обязательного изучения и использования в работе с 

учителями-предметниками. 

2. Выбор учебно-методической документации по предметам гуманитарного 

цикла и начальных классов 

3.Результаты  школьного и муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по предметам гуманитарного цикла и начальных классов. 

  Заседание № 4   
1. Ярмарка методических идей.  Развитие читательской грамотности – одна из 

ключевых задач деятельности педагога. 

2. Участие в семинарах (вебинарах, совещаниях)   по вопросам введения и реа-

лизации ФООП. 

Заседание №5  
1.О методическом сопровождении для проведения годовой промежуточной 

аттестации в 1-8 классах и государственной итоговой аттестации выпускников 

Заседание №6  
1. Круглый стол. Результаты деятельности учителей гуманитарного цикла и 

начальных классов  по совершенствованию образовательного процесса. 

 

август 2023г. 

 

 

 

 

ноябрь 2023г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

январь 2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

март 2024г. 

 

 

 

 

апрель 2024г. 

 

 

июнь 2024г. 

 

  

Руководитель МО  

 

Руководитель МО  

 

 

Учителя - предметники 

 

Учителя - предметники 

 

Аджимухаммедова И.И. 

 

Учителя - предметники 

 

 

Руководитель МО 

 

 

 

Руководитель МО 

 
Заместитель директора 

 

 

Учителя - предметники 

 

Учителя - предметники 

 

 

Учителя - предметники 

 

 

Учителя - предметники 



2. Информацион-

ное обеспечение 

методического со-

провождения 

1. Информирование учителей МО: инструктивно-методические письма «О 

преподавании предметов гуманитарного цикла и начальных классов в 2023-

2024 учебном году в общеобразовательных учреждениях Белгородской обла-

сти» 

2. О перечне допущенных Министерством просвещения РФ учебников по 

предметам гуманитарного цикла и начальных классов в 2023-2024учебном го-

ду 

3. Оказание консультативной помощи по использованию на уроках информа-

ционных технологий 

4. Создание базы данных: 

-о квалификации учителей; 

- об аттестации учителей. 

июнь-август 

2024г. 

 

 

Март-апрель 

2024г. 

 

в течение года 

 

 

в течение года 

Руководитель МО  

 

 

 

Руководитель МО  

 

 

Руководитель МО  

 

 

Руководитель МО  

 

3.Методическое 

сопровождение 

непрерывного по-

вышения квали-

фикации педаго-

гов 

1. Организация непрерывного повышения квалификации учителей гуманитар-

ного цикла и начальных классов: 

а) курсовая подготовка учителей в соответствии с планом; 

б) работа над темой по самообразованию в межкурсовой период. 

 

2. Оказание консультативной помощи учителям по темам самообразования. 

Консультирование по вопросам подготовки к аттестации 

 

3. Методическое сопровождение проведения предметной недели в образова-

тельные учреждения  

 

4. Методическое  сопровождение проведения школьных олимпиад, олимпиад 

на муниципальном уровне 

в течение года 

 

 

 

 

в течение года 

 

 

ноябрь 2023г. 

 

 

сентябрь–

ноябрь 2023г. 

Учителя- предметники 

 

 

 

 

Руководитель МО  

 

 

Руководитель МО  

 

 

Руководитель МО 

4. Методическое 

сопровождение 

аттестации учите-

лей 

1. Оказание консультативной помощи аттестующим учителям МО 

 

2. Проведение собеседования, диагностики 

 

3. Организация взаимопосещений: 

- уроков; 

-внеклассных мероприятий 

в течение  

аттестации 

май 2024г. 

 

в течение года 

 

Руководитель МО  

 

Руководитель МО 

 

Руководитель МО  

5. Мониторинго-

вое обеспечение 

1. Мониторинг результатов работы учителей по подготовке учащихся к итого-

вой аттестации по предметам гуманитарного цикла в форме ОГЭ в 9 классе 

 

2. Мониторинг результативности обучения учащихся по предметам гумани-

тарного цикла и начальных классов 

июнь 

2024 г. 

 

Учителя - предметники 

 

 

Учителя- предметники 



 

 

 

 

 

6. Методическое 

сопровождение 

инновационной 

деятельности 

1. Подготовка к школьному этапу Всероссийской олимпиады школьников по 

предметам гуманитарного цикла и начальных классов 

 

2. Проведение школьного этапа Олимпиады по предметам гуманитарного 

цикла и начальных классов. Анализ результатов олимпиады. Подготовка к 

муниципальному этапу олимпиады 

 

3. Анализ результатов муниципального этапа олимпиады 

 

4. Подготовка к проведению предметной недели  

 

5. Проведение предметной недели 

 

6. Изучение, обобщение и распространение актуального педагогического опы-

та учителей МО 

 

7. Проведение открытых уроков по технологии учебных циклов 

до 

10.09.2023г. 

 

сентябрь- 

октябрь 

2023г. 

 

январь 2023г. 

 

октябрь 

2023г. 

ноябрь 2023 г. 

 

в течение года 

 

 

в течение года 

Учителя- предметники 

 

 

Руководитель МО 

 

 

 

Заместитель директора 

 

Руководитель МО  

 

Учителя- предметники 

 

Руководитель МО  

 

 

Учителя- предметники 

 
7. Мониторинг готов-

ности каждого учите-

ля к реализации ФО-

ОП 

1. Работа с картой самооценки готовности учителя к переходу на ФООП 

 

2. Мониторинг затруднений педагогов в вопросах перехода на ФООП на ос-

новании анализа результатов анкетирования 

 

3. Диагностика профессиональной готовности педагогов к переходу на ФООП 

 

4. Мониторинг качества образования 

май-июнь 

2023 г 

июнь 2023 г. 

 

 

август  2023 г. 

 

в течение года 

Учителя-предметники 

 

Руководитель МО  

 

 

Руководитель МО  

 

Руководитель МО  


